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Αθήνα 14 Μαρτίου 2024 

  
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς  
Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη & τον Υφυπουργό Οικονομικών κ. 
Χάρη Θεοχάρη 
 
Θέμα: «Πολύτεκνοι εκατομμυριούχοι» και «φορολογική δικαιοσύνη» 
 
Στα πλαίσια επίκαιρης ερώτησης μου την 26η Φεβρουαρίου 2024 ζήτησα να εξεταστεί το ενδεχόμενο 
απαλλαγής των πολύτεκνων οικογενειών από τον φόρο εισοδήματος λόγω της εξαιρετικά μικρής επίδρασης 
στα φορολογικά έσοδα, η οποία που ανέρχεται στο 0,027% των προϋπολογισμένων φορολογικών Εσόδων. 
 
Ειδικότερα από το έγγραφο της ΑΑΔΕ με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΥΠΗΔΕΔ Β 1015667ΕΞ 2024 προκύπτει μεταξύ 

άλλων ότι το Ελληνικό δημόσιο εισέπραξε: α) 9.818.803,73 ευρώ από 4.211 πολύτεκνους ελεύθερους 

επαγγελματίες και β) 5.657.125,74 ευρώ από 22.289 πολύτεκνους μισθωτούς. Σημειώνεται πως το σύνολο των 

επίσημων φοροαπαλλαγών, όπως προκύπτουν από την Έκθεση Φορολογικών Δαπανών 2024 ανέρχεται σε 15,5 

δισεκατομμύρια ευρώ ενώ το σύνολο των προϋπολογισθέντων φορολογικών εσόδων ανέρχεται σε 56,7 

δισεκατομμύρια. 

Θεωρούμε ότι υπάρχει αρκετό δημοσιονομικό περιθώριο για να προβεί το Ελληνικό Κράτος σε μια πραγματικά 

συμβολική κίνηση υπέρ των πολύτεκνων οικογενειών και η ΝΙΚΗ θα επιμείνει μέχρι να καταστεί νόμος του 

κράτους. 

Σε απάντηση της ανωτέρω επίκαιρης ερώτησης, μου ετέθη από τον κ. Θεοχάρη το ζήτημα της «φορολογικής 

δικαιοσύνης» ως κώλυμα για την ικανοποίηση ενός τέτοιου αιτήματος που αποσκοπεί στην χορήγηση πλήρους 

αφορολόγητου στις πολύτεκνες οικογένειες. Ειδικότερα προβλήθηκε το επιχείρημα ότι «ενδεχομένως να 

υπάρχουν πολύτεκνοι εκατομμυριούχοι» και δεν είναι δίκαιο να λάβουν και αυτοί πλήρους απαλλαγής του 

φόρου εισοδήματος. Προκειμένου να διερευνηθεί η σοβαρότητα του ισχυρισμού περί πολύτεκνων 

εκατομμυριούχων ΕΡΩΤΑΣΘΕ τα εξής: 

i) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από μηδέν έως 
10.000 ευρώ και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που 
επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

ii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 10.000,01 
ευρώ έως 20.000 ευρώ και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου 
εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

iii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 20.000,01 
ευρώ έως 30.000 ευρώ και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου 
εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

iv) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 30.000,01 
ευρώ έως 40.000 ευρώ και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου 
εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

v) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 40.000,01 
ευρώ έως 50.000 ευρώ και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου 
εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

vi) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 50.000,01 
ευρώ έως 60.000 ευρώ και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου 
εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3776

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/3/2024
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vii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 60.000,01 
ευρώ και πάνω και τρία τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του φόρου εισοδήματος 
που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

viii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από μηδέν έως 
10.000 ευρώ και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του 
φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

ix) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 10.000,01 
ευρώ έως 20.000 ευρώ και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο 
του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

x) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 20.000,01 
ευρώ έως 30.000 ευρώ και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο 
του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

xi) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 30.000,01 
ευρώ έως 40.000 ευρώ και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο 
του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

xii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 40.000,01 
ευρώ έως 50.000 ευρώ και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο 
του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

xiii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 50.000,01 
ευρώ έως 60.000 ευρώ και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο 
του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

xiv) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος όπου δηλώνονται εισόδημα από 60.000,01 
ευρώ και πάνω και τέσσερα ή περισσότερα τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, καθώς και το σύνολο του 
φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 
 




